ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2022, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 51.445.492,00 (cinquenta e um milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil e 
quatrocentos e noventa e dois reais), destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0101 - Recursos Ordinários - Adm. 
Direta”, no valor de 51.445.492,00 (cinquenta e um milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e 
dois reais), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de novembro do ano de 2022, 206º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 201º da Independência do Brasil.

[...]

não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2022, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 47.194.272,12 (quarenta e sete milhões, cento e noventa e quatro mil, duzentos e 
setenta e dois reais e doze centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0101 - Recursos Ordinários - Adm. 
Direta”, no valor de R$ 47.194.272,12 (quarenta e sete milhões, cento e noventa e quatro mil, duzentos e setenta e dois 
reais e doze centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2022. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 10 de novembro do ano de 2022, 206º da Revolução Republicana

[...]

de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Designar, a contar de 11 de novembro de 2022, para integrar o corpo docente do 1º CURSO DE PATRULHAMENTO 
TÁTICO MÓVEL (CPATAMO), Turma 01, conforme Parecer Técnico nº 879/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (27848856), 

com carga horária total de 358 (trezentas e cinquenta e oito) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata 
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os Militares Estaduais relacionados a seguir:  

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 358 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

MAJ QOPM 980016-6 ROMILDO PEDRO DE MORAIS

[...]

de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Matricular, a contar de 11 de novembro de 2022 no 1º CURSO DE PATRULHAMENTO TÁTICO MÓVEL 
(CPATAMO), Turma 01, conforme Parecer Técnico nº 879/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (27848856), com carga horária 

total de 358 (trezentas e cinquenta e oito) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

ORD POSTO/GRAD. MAT. NOME COMPLETO OME 

1 1° TENENTE 118956-5 TIAGO JOSE FREITAS CAVALCANTI 4º BPM